DIÁRIO OFICIAL Nº 33770   97Segunda-feira, 31 DE DEZEMBRO DE 2018

11 Esteira de saída dos tanques de
amolecimento 84313900 MG Un. 1

12 Esteira elevação para alimentador das
despolpadeiras 84313900 MG Un. 1

13 Alimentador para as despolpadeiras 84313900 MG Un. 1

14 Despolpadeira de açaí, modelo
vertical(03 latas) automatica 84386000 MG Un. 8

15 Tanque de recepção e fi ltragem
de polpa 73101090 MG Un. 2

Protocolo: 396746

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 248/2018 – RH/DAF
No uso de suas atribuições legais, nos termos do estatuto
da CODEC e com fulcro no art. 468 da CLT, o Presidente da
Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CODEC,
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/575610, resolve:
Alterar o cargo da empregada JULIANA PANTOJA OLIVEIRA,
matrícula 55587702/3, conforme abaixo:
DE:

CARGO ATUAL: Assessor

VÍNCULO: Emprego em Comissão

ULTIMO DIA: 31/12/2018

PARA:

NOVO CARGO: Assessor Jurídico

VÍNCULO: Emprego em Comissão

PRIMEIRO DIA: 02/01/2019

Registre-se, Publique-se e cumpra-se. Belém, 28 de Dezembro
de 2018
FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 396910
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 247/2018 – RH/DAF
PORTARIA DE DISPENSA

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o
Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 2018/573915,
resolve DISPENSAR o empregado DIANA BRIGIDO ABDON
DOS SANTOS, matrícula 6308559/6, do emprego em comissão
de Gerente de Promoção Comercial, a contar de 01/01/2019,
constando o dia 31/12/2018 como último dia trabalhado.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 28 de Dezembro
de 2018.
Fábio Lúcio de Souza Costa. Presidente

Protocolo: 396816

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 307/2018, GAB/IMETROPARÁ, 28 DE
DEZEMBRO DE 2018.

Dispõe sobre Exoneração de Servidor.
 O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará –
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar o servidor ANTÔNIO DE SOUZA BRAGA,
ocupante do cargo comissionado de Secretário de Diretoria, GEP.
DAS. 011.1, deste Instituto de Metrologia do Estado do Pará, a
contar de 31 de dezembro do ano corrente.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura,
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 28 de Dezembro de 2018

Protocolo: 396713

PORTARIA Nº 306/2018, GAB/IMETROPARÁ, 28 DE
DEZEMBRO DE 2018.

Dispõe sobre Exoneração de Servidor.
 O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará –
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar o servidor DEONILDO FERREIRA DE OLIVEIRA,
ocupante do cargo comissionado de Secretário de Diretoria, GEP.
DAS. 011.3, deste Instituto de Metrologia do Estado do Pará, a
contar de 31 de dezembro do ano corrente.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura,
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 28 de Dezembro de 2018
FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA

 Presidente Protocolo: 396718
PORTARIA Nº 305/2018, GAB/IMETROPARÁ, 28 DE

DEZEMBRO DE 2018.
Dispõe sobre Exoneração de Servidor.
 O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará –
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar o servidor KEIMENSON BRITO NASCIMENTO,
ocupante do cargo comissionado de Gerente de fi nanças, GEP.
DAS. 011.3, deste Instituto de Metrologia do Estado do Pará, a
contar de 31 de dezembro do ano corrente.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura,
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 28 de Dezembro de 2018

Protocolo: 396711
PORTARIA Nº 304/2018-GAB/IMETROPARÁ/INMETRO
Dispõe sobre designação de servidor
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará -
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
art. 13 da Lei Estadual n° 7.136/2008 e de acordo com o Decreto
publicado no DOE nº. 33.599 de 17/04/2018, e;
Considerando a exigência do Instituto Nacional de Metrologia,
Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, Autarquia
Federal da qual temos delegação para adoção de mecanismos
destinados à melhoria da qualidade de produtos e serviços;
Considerando ser a Ouvidoria um canal direto de atendimento
à sociedade, oferecido pelo INMETRO para informações,
reclamações, críticas e sugestões;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora WANIA CRISTINA DE AZEVEDO
CORREA, matrícula 283, para atuar como Ouvidora titular deste
Órgão Delegado, em substituição à servidora ANA CLÁUDIA
LOBO CORREA, matrícula 255, fi cando responsável para receber
todas as informações pertinentes a tal função, registrando e
acompanhando o andamento de todas as demandas recebidas,
de acordo com as normas recebidas do INMETRO.
Art. 2 ° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3° - Revogam –se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de dezembro de 2018.
Felipe Augusto Hanemann Coimbra
Presidente – IMETROPARÁ/INMETRO

Protocolo: 396687

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 308/2018, GAB/IMETROPARÁ, DE 28 DE
DEZEMBRO DE 2018

Dispõe sobre Licença Prêmio de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará –
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018;
RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder licença prêmio de 30 (trinta) dias, referente
ao período aquisitivo 1995 a 1997 ao servidor CANUTO CORREA
MARQUES – 0008, ocupante do cargo de Metrologista, com início
em 24 de Janeiro de 2019 e término em 23 de Fevereiro de 2019.
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 28 de Dezembro de 2018
FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA
Presidente

Protocolo: 396751
PORTARIA Nº 310/2018, GAB/IMETROPARÁ, DE 28 DE

DEZEMBRO DE 2018
Dispõe sobre Licença Prêmio de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará –
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018;

RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder licença prêmio de 30 (trinta) dias, referente
ao período aquisitivo 2012 a 2015 a servidora LIANE SOCORRO
CORRÊA SARMENTO – 0289, ocupante do cargo de Assistente
Administrativo, com início em 26 de Dezembro de 2018 e término
em 24 de Janeiro de 2019.
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 28 de Dezembro de 2018
FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA
Presidente

Protocolo: 396762
.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 303/2018, GAB/IMETROPARÁ, DE 20 DE
DEZEMBRO DE 2018.

PUBLICADA NO D.O.E. Nº 33765 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018.
Onde se lê: Raimundo Barbosa Estevão 02/01 à 01/02/2019
Leia-se: 02/01 à 31/01/2019
Onde se lê: Jorge Luiz Alves de Albuqurque 02/01 à 23/01/2019
Leia-se: 02/01 à 31/01/2019
Permanecem inalteradas as demais disposições.
Gabinete, Belém/Pará, 27 de Dezembro de 2018.
FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA
Presidente

Protocolo: 396710

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 309/2018, GAB/IMETROPARÁ, 28 DE
DEZEMBRO DE 2018

Dispõe sobre Exoneração de Servidor.
 O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará –
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º - Art. 1º – Conceder o gozo das férias ao servidor JOSÉ
ROBERTO ALVES GOMES, matrícula nº 0252, de 01/02/2019 à
02/03/2019, referente ao período aquisitivo 2016/2017.
 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
 Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 28 de Dezembro de 2018
FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA

 PresidenteProtocolo: 396748

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO TERMO DE
DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS COM ENCARGOS Nº

011/2018-NEPMV
EXERCÍCIO: 2018

TERMO ADITIVO: PRIMEIRO ADITIVO AO TERMO DE DOAÇÃO
DE BENS MÓVEIS COM ENCARGOS Nº 005/2018-NEPMV
Objeto: Alteração da CLÁUSULA SEGUNDA, subitem 2.1,
CLÁUSULA TERCEIRA, subitem 3.1.10 e CLÁUSULA SEXTA,
subitem 6.1 do Termo de Doação de Bens Móveis com Encargos
nº 005/2018-NEPMV, que onde se lê: “Anexo (Termo de Entrega
de Bens)”, leia-se: “Anexos I e II (termos de Entrega de Bens)”.
Anexo II - Termo de Entrega de Bens

N° do
RP DESCRIÇÃO DO BEM

1411 NOBREAK 1,2 KVA, SENOIDAL, BIVOLT

Data da assinatura: 27/12/2018
Donatário: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
Ordenadora: MARIA GERTRUDES ALVES DE OLIVEIRA

Protocolo: 396661
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO TERMO DE
DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS COM ENCARGOS Nº

011/2018-NEPMV
EXERCÍCIO: 2018

TERMO ADITIVO: PRIMEIRO ADITIVO AO TERMO DE DOAÇÃO
DE BENS MÓVEIS COM ENCARGOS Nº 011/2018-NEPMV
Objeto: Alteração da CLÁUSULA SEGUNDA, subitem 2.1,
CLÁUSULA TERCEIRA, subitem 3.1.10 e CLÁUSULA SEXTA,
subitem 6.1 do Termo de Doação de Bens Móveis com Encargos
nº 011/2018-NEPMV, que onde se lê: “Anexo (Termo de
Entrega de Bens)”, leia-se: “Anexos I, II e III (termo de Entrega
de Bens)”.